

KRISLAI

Amundseno Kelionė.
Nėra žemės.
Drg. Repšys Baigė Mokslo
Maikio Filozofija.

Rašo R. M.

Tyrinėtojo Amundseno kelionė į šiaurinį alygą buvo svarbiu pasitarnavimu mokslui. Iki šiol daugelis manė, kad toje nežinomoj plotmėj sritis žemės randasi, o gal dar ir kokių gyventojų ant jos esama. Dabar tos mintys išsisklaido, nes Amundsenas tvirtina, kad ten sausžemio nėra.

Vos keliauninkų ekspedicija išskrido, kaip tarpe kapitalistinių valstybių zurdėjimas prasidėjo: kam ta naujai atrastoji žemė teks?— klausė vieni kitų. Tiek imperialistinė Anglija, tiek kapitalistinė Amerika galando dantis ant naujo kontinento. Bet Amundseno pranešimas, jog ten sausžemio nėra, godišių gincus nutildė.

Sovietų Respublikų Sąjunga gerai įvertino Amundseno kelionę ir jinau buvo pasiruošusi by valandą suteikti jam pagalbą, jei tik jinau būtų buvus reikalinga.

Jei neklystu, tai Jonas Repšys (kuris šiomis dienomis užbaigė medicinos mokslą Bostono Universitete) mūsų judėjime dalyvauja ne mažiau, kaip penkiolika metų. Tai žmogus, kuris dirbo, mokinosi ir darbininkų organizacijų reikalų neptimrišo. Del to mes manome, kad jis ir praktikuodamas savo profesiją mūsų judėjimo nepamirš.

Jeigu "Vienybė" su "Naujienomis" tiek daug rašė apie Racių su šimoliuote, tai dabar turėkama nors pabrėžti ir apie Valandų, suareštuotą ir padėtą po \$5,000 kaucijos. Lauksime.

Kai kurie mano, kad Worcesterio Maikis Paltanavičius tik dabar Lietuvos klerikalams koka juos laišo. Tai ne tiesa. Jis buvo jų pataikūnu visomet. Bet į atvirą kunigų garbinimą jis išėjo, kuomet pajuto Lietuvos baisiausia reakcija, kuri galėjo jo bizniui pakenkti, neišleidžiant jo "Mėnulo".

Kuomi už Paltanavičių geresnis širvydas? Bene tik tuomi, kad pastarasis daugiau veidmainiauti moka. Ans atvirai parodo savo tautiški klerikaliska veida, o širvydas per "Vienybę" prieš kunigus "revoliucijas" kelia, o paskui eina pas altorių komunjijos užkasti.

Vyskūpo Valančiausko (carbernio) 50-metinėse sukaktuvėse ex-socialistas M. Biržiška Kaune paskaitą laikė ir jį padangėna kėlė. Jei tai būtų dėjęsi kokia penkiolika metų tam atgal — darbininkai būtų stebėjęsi tokiu socialisto žygiu, bet dabar tai paprastas menševizmo išdavas.

Kodel tautininkai ir socialistai nleko nerašo apie SLA Apskričio Pittsburghe buvusį sekretorių, kuris nusuko kelis šimtus dolerių to organizacijos?

Chinijoj Biskutėlj Darosi Ramiau, Bet Turbūt Neilgam

SHANGHAJUS. — Pastaromis dienomis visoje Chinijoje dalykai biskelį lyg ir surimtėjo, vienok negalima sakyti, kad tai būtų pastovus tas ramumas. Veikiausiai tai bus tik pasirengimas prie didesnių kovų. Darbininkai ir studentai, kurie labiausiai pasižymėjo kovoje prieš svetimšalius imperialistus, nē nemano padėti ginklus.

Perkūnas Prarijo Namus

ZAPYSKIS. — Vaziuojant garlaiviu už Zapyskio augstyn sekmdienį 10 geg. žmonės išvydo baisų reginį: perkūnas trenkė ant kalno stovincius namus ir umai liepsna juos prarijo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išcina Kasdien Apart
Nedėldienų.

L A I S V E J Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėzius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 146

TELEPHONE STAGO 3878 Brooklyn, N.Y., Panedėlis, 22 d. Birželio (June), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

TEA POT DOME BUVUS LEGALIAI IŠNOMUOTA

Taip Tvirtina Federalės Valdžios Advokatas Kennedy

CHEYENNE, Wyo. — Jungtinių Valstijų federalio distrikto teisėjas, T. Blake Kennedy, sprendė legalumą išnuomavimo Tea Pot Dome aliejaus šaltinių Harry F. Sinclairio Mammoth Oil kompanijai. Kaip žinoma, tas išnuomavimas, kurį padarė laivyno buvęs sekretorius Denby su buvusiu vidaus reikalų sekretorium F. Fall, kadaise buvo pripažintas senato komisijos nelegaliu — apgavikišku, kadangi Sinclair, sakoma, buvo papirkęs Hardingo administracijos tulus narius.

Teisėjas Kennedy pripažino legaliu tajį išnuomavimą. Jis sako, laivyno departamento perdavimas Tea Pot Dome į rankas vidaus reikalų sekretoriaus departamento buvo legalus.

Valdžios advokatas A. D. Walton skelbia, kad jis nepasitenkinas šiuo sprendimu ir todėl greit duos apeliaciją į šalies Augsčiausį Teismą.

59 Sukilėliai Buvo Užmušta Čilėje

SANTIAGO. — Nelabai senai įvykusiame darbininkų streike, kuris išsivystė prie riausių, buvo užmušta 59 darbininkai, pasipriešinęs prieš buržuazijos diktatūrą.

Bavielinis Telefonas Automobiliam

BERLYNAS. — Bavarijos valdžios narys Schaetzle, Muniče mieste, išrado būda bevieliniam susikalbėjimui vaziuojantiems automobiliais. Šiuo išradimu ypata sėdinti viename automobilyje gali susikalbėti bevieliniu telefonu su žmonėmis kitame automobilyje. Šios sąvaitės pradžioje Muniče bus daroma šio išradimo vieša demonstracija.

Balandžiais Siuntinėjo Kokainą Anglijoj

LONDON. — Valdžios detektyvai susekė, kad persiuntinėjimui kokaino Anglijoj vartojama balandžiai. Saeikvota daug laiko ir daug ypatų tapo areštuota, bejieškant nuodingų svaigalų.

Trys Žuvo Eksplozijoj

WALSENBERG, Col. — Trys angliakasiai tapo užmušti ir du sunkiai sužeisti Gordon mainose, apie 6 myl. nuo šio miesto. Darbininkus mirtis patiko eksplozijoj, kuri apsirėiskė 6,000 pedų gilumoj.



Atvaizdas šiandieninės Chinijos

Socialistų "Bendro Fronto" Konferencija Pasibaigė Muštynėmis; Keletas Atstovų Baisiai Fiziškai Sumušti

NEW YORK. — Pereitą subatą New Yorke įvyko taip vadinama "bendro fronto" konferencija, šaukta socialistų partijos lyderių. Jos tikslas apkalbėti miesto rinkimų klausimą. Į ją nepriėmė nė vieno delegato, kuris reakininkams pasirodė "ne košer". Pav. Didž. New Yorke Liet. Darb. Draugijų Sąvyšio delegatus atmetė. Tačiau ir iš tų delegatų, kurie buvo "košer", vėliau atsirado "blogi" ir jie buvo be mielaširdystės skaudžiai sumušti.

Dovanos už Pertaisymą Amrou'o - Maskos Kaire

WASHINGTON. — Gauta žinių, kad Aigipto valdžia skiria didesles dovanas architektams (by tautos) už pertaisymą Amrou'o maskos, esančios Kairo mieste.

Dovanos dalinasi: \$12,500, \$5,000, ir \$2,500. Kalbamoji maska buvo padaryta 653 m. Amrou, kuris užvaldė Aigiptą.

Lietuvos Gyvulių Ligos

Veterinarijos direkcijos žiniomis, per balandžio mėn. sirgusių užkrečiamomis ligomis naminių gyvulių įregistruota: įplautimu — 5, snukio ir nagų ligomis — 5, arklų susna — 10, kiaulių maru ir septimcija — 24, kiaulių raudonlige — 8, pasiutimu — 7.

Šilingas - Dvarininkas

KAUNAS. — Ūkininkų Sąjungos šulas baronas Šilingas (seimo narys) pirkto dvaro centrá apie 140 hektarų dirbamos žemės netoli Vėluonos, tik antroje pusėje Nemuno.

Visa Norvegija Laukia Amundsen Ekspedicijos

OSLO. — Visa Norvegija puošiasi pasitikimui Amundseno ekspedicijos, kuri greitai laiku pribus į šią šalį. Nors Amundsenas ir nepasiekė savo pažymėtojo tikslo — tai yra paties alygali, bet užtat jis del to baisiai nukentėjo.

Kaip pradadama pasakoti apie tuos vargus, kuriuos prisijėjo kęsti tyrinėtojams, tai net baisu pamąstyti.

Amundsenas mano, atsipeikėjęs ir apsirūpinęs reikalingiausiais dalykais, jis ir vėl bandys lekti į šiaurinį polių. Antru sykiu lekitis tikimasi, kad būtų galimapsiekti.

Darė Gerą Biznį Iš Kareivių Bonusų

SAN ANTONIO, Texas. — Valdžios agentai čionai suėmė vertelgą, pas kurį rado ir atėmė 235 kareivių bonusų paliūdijimus (certifikatus), užstatytus jam už paskolas pinigų labai augštais procentais. Surasta, kad šis vertelgą imdavo septynis dolerius nuo kiekvieno veterano kaipo specialės mokes ties ir beveik 100 nušimčių pelno už šios rūšies paskolas.

Istatymai leidžia bonusų savininkui patraukti teisman bile ką, kas imtų jo bonusų (federalės apdraudos) paliūdijimus kaip užstatą už paskolinimą pinigų iki sausio 1 d., 1927 m. Nuo šios dienos paskolo jau bus galima duoti legaliskai.

Kiekvienoje tokioje byloje veteranas gali gauti \$100 atlyginimo.

FRANCIJOS VALDŽIA PRADEJO AREŠTUOTI KOMUNISTUS; SAKO, "JIE IŠDUODA SAVO TĖVYNĘ"

Valdžia Rengiasi Reikalauti Parlamento, Kad Numtų Nepalieciamybę Nuo Derioto, Kurio Jinau Labai Nekenčia

PARYZIUS. — Francijos valdžia pasiryžo išnaikinti visus savo priešus, kurie pastoja jai kelią smaugti pavergtuosius maurus Afrikoje. Komunistai kaip tik ir buvo visą laiką tais priešininkais. Jie skelbė ir dabar tebeskelbia, kad francūzai turi pasitraukti iš Morokkos ir palikti tą šalį valdytis patiems maurams. Į tai labai atsiliepia plačiosios masės ir todėl valdžia bijosi komunistų agitacijos.

Po visa šali padaryta areštai. Daug komunistų suminta ir įmesta į kalėjimus. Paryžiuje užpulata ant komunisto atstovo parlamente Derioto namų ir ten padaryta krata. Valdžia sakosi gavusi kokių tai svarbių dokumentų, atsiųstų iš Morokkos.

Valdžia reikalaujanti parlamento, kad jai pavelytų areštuoti keletą komunistų atstovų. Tarpe jų yra mašomas ir Deriotas.

Brooklyno Lietuvių Rūbsiuvių Unijos Pastarajam Susirinkime Ratelinkai Pralėjo; Delegat. Išrinktas Marčiukas

BROOKLYN. — Birželio 19 d. įvyko lietuvių rūbsiuvių unijos lokalo nepaprastasis susirinkimas, kuriame buvo rinkimas delegato. Tai buvo ištikrųjų nepaprastas, nes jame ratelinkai nepaprastai skaudžiai gavo pernosį.

Iškeltas Manelio klausimas. Kai žinoma, d. M. buvo kaltinamas "klastavime" protokolo. Ratelinkai stengėsi tą žmogų visai purvinti ir nubausti. Bet jiems nepavyko. Drg. Manelis išteisintas tapo 160 balsu prieš 136. Čia jie buvo sugauti vagiant balsus, kas paskui

labai skaudžiai jiems atsiliepi.

Iš sykių delegatais buvo nominuoti trys. Marčiukas, Montvila ir Kalpokas. Daugiau balsų gavo pirmutiniai du, tai iš jų vienas ir turėjo pasilikti daugiausiai gavusis balsų. Balsuojama: Marčiukas gavo 193 balsus, o klerikalų-socialistų-tautininkų žmogus Montvila 125.

Šis susirinkimas aiškiai parodė, kad ratelinkai prarado paskutinį pasitikėjimą kriauciuose ir nustumko kai lepsi šalnos nukąsta. (Bet apie tai bus rašyta plačiau rytojaus "Laisvėje").

Koresp.

Sov. Valdžia Plenuoja Naują Vidujinę Paskolą

MASKVA. — Finansų komisaras Sokolnikovas skelbia, kad Sovietų valdžia plenuoja padaryti 300,000,000 rublių vidujinę paskolą, kuri bus naudojama sustiprinimui valstybės rankose esančios industrijos ir kooperatyvų.

Tautininkai Bijosi Nešti Lietuvos Vėliavą Parodoj

UKMERGĖ. — S. m. gegužės 12 d. Intelligenty Klubo salėje įvyko visuomenės veikėjų ir valdininku pasitarimas del gegužės 15 dienos šventės iškilmų apvaikščiojimo. Visiems dalyviams pritarus dalyvauti iškilmėse organizuotai, valdininkai nutarė taipgi dalyvauti vaikštynėse susijungus po viena tautine vėliava. Priėjus svarstyti klausimą, kas turės garbės nešti vėliavą, vienas valdininku, "karštas tautininkas", kuris kitiems mėgsta įvairių spalvų "lenteles" prisegti, pasiūlė pasamdyti sargą vėliavai nešti. Nepasitenkinę tuo kiti susirinkimo dalyviai ir supradami nepagerbimą tautinės vėliavos, pageidavo, kad vėliavą neštų "tvirčiausi" valdininkai. Priėmus tokią propoziciją, pasrodė, kad anksčiau šiltes pasamdyt sargą vėliavai nešti buvo vienas iš storiavusių, kuriam ir proponavo vėliavos nešimo garba bet, dievullau mašimo, koks visų buvo nusistebėjimas, kad tautininkas tuojau dingo iš susirinkimo.

Kapitalistų Atstovai Siūlo Chinijai Taiką

PEKINAS. — Svetimų šalių atstovybės nutarė kreiptis į Chiniją siūlant jai pradėti taikos derybas del pastarųjų įvykių Shanghaius mieste. Prie to, diplomatai pridurfa, kad reikėtų apkalbėti ir kitoki pašaliniai reikalai apie vidujinę šalies padėtį. Italijos ambasadorius asmeniškai atlanė Chinijos užrubežinių reikalų ministrų ir jam pasiūlė propoziciją taikos.

Klerikalai Nori Likviduoti Kauno Operą

KAUNAS. — Svetimo ministerija, kaip teko sužinoti, ilgą laiką vedusi derybas su žinomais muzikais komp. M. Petrausku, p. Zadelka. Pagaliau operos direktorium pasakrė komersantą p. Rucevičių, buvusį sulikviduotos "Svyturio" krautuvis vedėja. Prie šito peskyrimo nieko daugiau negalima pasakyti, kaip, matyt, ir operą taip sklandžiai, kaip "Svyturio" krautuvis, norima likviduoti.

Washington. — Mirusio senatoriaus La Follette'o lavonas gabenamas į Madison, Wis. Jis ten bus ir palaidotas birž. 22 d.

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyn per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

Senatorius La Follette atsigulė po juoda velėna. Kadangi jisai ir jo darbai buvo gerai žinomi plačiajai Amerikos visuomenei, tai negalima praleisti nepaminėjus jo mirties.

Ištisus dvidešimt keturius metus La Follette aktyviai dalyvavo politikoj—tris sykius buvo išrinktas Wisconsinso valstijos gubernatorium, o keturius sykius Jungtinių Valstijų senatorium. Visoj savo ilgoj karjeroj jisai netylėjo. Jisai kalbėjo daug, garsiai ir aštriai. Jis buvo republikonų partijos nariu ir šu saujele savo pasekėjų sudarė tos partijos "kairijį" sparną.

Senatorius La Follette neatstovavo ir negynė darbininkų klasės reikalų. Apie jį spietėsi Amerikos smulkioji buržuazija, kurios interesus jisai gynė nuolatos ir energingai. Juo toliau, tuo riesčiau darėsi smulkiajai buržuazijai, tuo daugiau ją neigė stambūs kapitalas, tuo garsiau jinai šaukė prieš savo klasės tikruosius karalius. Jisai už ją kalbėjo senate, rašė laikraščiuose, sakė prakalbas svetainėse. Jo visos karjeros obalsis buvo "atgal į 1776 metus!" Atgal į anuos laikus, kada dar nebuvo trustų, stambių kapitalistų, lenktynės tarp buržuazijos tebuvo nevaržomos. Kurie būdavo gudresni, kurie sugabiau mokėdavo išsunkti iš darbininkų daugiau kraujo ir prakaito, kurie geriau žinodavo rinkas savo dirbiniams, tie laimėdavo ir tarpdavo. Šiandien gi svarbią rolę lošia ne atskiro buržuzaus sugabumas, bet suma kapitalo. O tiktai stambieji kapitalistai tą sumą turi. Smulkiesiems striukai. La Follette už pastaruosius galvą guldė.

Darbininkus prisivilioti prie savo programos La Follette'ui irgi sekėsi. Mat, Amerikos darbininkai neturi pakankamai klasinės sąmonės, neturi nuosavos politinės programos ir nesudaro savystovio politinio veikimo. Jų ideja netoliau nužengus už ideją smulkiosios buržuazijos. Kaip smulkieji buržujai tebetrokšta įsikopti į luomą stambiųjų kapitalistų, jei tik būtų galima progreso ratas pasukti atgal, taip Amerikos darbininkų didžiama tebesapnuoja apie pakilimą į buržuazijos eiles. Tuo būdu La Follette turėjo su savim simpatiją ir pritarimą Amerikos darbo aristokratijos ir darbo unijų biurokratių vadų.

Susipratę darbininkai La Follette gali minėti tiktai kaip didelį proletariato priešą ir mulkintoją. Jisai su savo labai lanksciu liežuviu mokėdavo kartais išsirtinti ir už vargdenius, bet savo darbais dirbo naudai jų priešų. Ypatingai išdaviškią rolę La Follette sulošė pereitais metais laike prezidentinių rinkimų, visur skambėjo balsai už nepriklausomą politinį veikimą darbininkų klasės. Bet La Follette išstatė savo "nepriklausomą" kandidatūrą, nusispyjovė ant viso darbo partijos judėjimo. Jam ištiesė ranką darbo unijų vadai—Gompersai ir Johnstonai. Ir visas fermerių-darbininkų judėjimas atsikratyti nuo kapitalistinių partijų laikinai tapo sudemoralizuotas. Dabar ims nemažai laiko, kol vėl jisai atsipeikės ir pradės varyti savo vagą.

Senatorius La Follette buvo Rusioj. Jam tenai nepatiko. Ir negalėjo patikti buržuazijos atstovui proletariato konstruktyvis darbas. Ten naikinamas kapitalo viešpatavimas, už kurį La Follette galvą guldo. Sugrįžęs iš Rusijos, jisai pasididžiuojančiai pareiškė, jog niekad nepritarsiąs proletariato diktatūrai, neigi tokiam judėjimui, kuris veda prie jos. Bet delei bizno išrokavimų, La Follette kalbėjo už pripažinimą Sovietų Rusijos.

Kas liečia komunistus, tai La Follette labai jų neapkentė ir prisidėjo prie kitų savo klasės draugų jų šmeižimui. Pernai, išstatęs savo kandidatūrą į prezidentus ir kad pasirodė, jog jisai nėkiek nesuaitėpęs bolševizmu del atsilankymo Rusioj, jisai išleido aplinkraštį praeiksmo komunistams. Išplūdo ne tik komunistus, bet ir fermerių-darbo partijos judėjimą, kuriame komunistai turėjo gerokai įtakos. Buržuazija sveikino jį už tokį "karžygišką" žingsnį prieš "Amerikos revoliuciją".

Smulkioji buržuazija neteko tvirtu savo vado. Neteko ir darbo unijų vadai to įrankio, kurio pagelba galėjo mulkinti darbininkus politiniam veikime. Tegu jie sau verkia jo.

APŽVALGA

KRIAUCIAI PAŽINO JUOS IS JŲ DARBŲ.

Dar ketverge kunigų "Draugas" džiaugėsi, kad Amalgamitų Unijos lietuviai kriauciai išviję bolševikus laukan "už suktybes;" o pėnykioj Brooklyn kriaucių 54 skyrius jau kintuos bolševikus; išteisina buvusių skyriaus sekretorių d. Manerį, kurį socialistai ir kiti atžagareiviai kaltino "knygų klas-tavime," ir antru syk išrenka skyriaus delegatu d. Marčiuką.

Amalgamitai Brooklyn kriauciai parodė, jog jie nebūti nelemtiem pietkam socialistų, davatkų ir vienybinių tautininkų prieš kairiuosius unijos narius. Brooklyniskiai organizuoti kriauciai, be to, ant savo kailio patyrė, kokią jiem gerovę neša semininkavimas socialistų, ratelinkų, korporacinių ir zakristijonų.

KLERIKALAI RUOSIASI SEIMO RINKIMAMS.

Šį rudenį veikiausia įvykis Lietuvos seimo rinkimai. Klerikalai stropiai rengiasi. Klektuoja pinigus į rinkimų fondą; mokytojam ir vaidininkam įsako, kad aukotų dienos uzdarbių kuniginiam rinkimui vajai. Kad užsitikrint laimėjimą rinkimuose, klerikalai seime pravarė "sustiprintos apsaugos" įstatymą. Sulig to įstatymo, valdančioji krikščionių demokratų partija, kaip sako "Lietuvos žinios": "Gėres sustabdėjų draugijų, bendrovių, sąjungų veikimą, neleisti mitingų" priešingom partijom, o neklausančius "bausti administratyviu būdu".

PASTABOS APIE RELIGIJĄ

Štai tik keli tipai iš biblijos, kurių įbauriausius darbus užgėrė krikščionių dievas (sulyg tos pačios biblijos):

ABRAHOMAS apsiėdė savo seserį, užsigynė savo pačios ir apgavo savo tarnaitę; išviję vieną savo vaiką į puščias badauti ir rengėsi prie nužudymo kito savo vaiko.

JOKUBAS apgavo savo tėvą, apsuoko savo dėdę, apvogė savo brolių, gyvenno su dviemisi savo puseserėmis ir sugriėšijo su savo tarnaitė.

MAIZIESIUS papildė tokias būurias kriminalystes, apie kurias spaudoje negalima nė kalbėti.

DOVYDAS sučiuptas su svetimo vyro pačia; taip pat buvo didelis banditas ir plėšikas.

LOTAS buvo labai didelis pijokas, gulėjo su savo dukterimis ir padarė joms po vaiką.

Štai kaip elgiasi misionieriai, kurie baladojasi po Aziją ir Afriką ir prikalbinėja necivilizuotus žmones prie savo vieros: Jie vienoj rankoj laiko bibliją ir sako: "Tai yra visagalincio dievo žodis, į kurį įtikėję galėsite daryti visokius stebuklus". Kitoj rankoje turi kolkį nors mokslinį įrankį, kurio pagelba galima padaryti tiem žmonėms nesuprantamus trikus. Misionierius, darydamas tuos trikus, sako: "Žiūrėkite, aš tikiu į šitą dievą ir štai kokius stebuklus padarau!" Šitokiais būdais jiems pasiseka daugelį necivilizuotų žmonių prisivilioti.

(be teismo) ligi 3 mėnesių kalėjimo arba 5,000 litų pabauda ir tt."

Tokia tvarka neva nepatinka ir "Tėvynei"; rinkimuose, mat, gali būt nuskriausti tautininkai liudininkai ir jų giminės socialdemokratai. O vis delto, "Tėvyne" nemato reikalo išsiokti prieš ilgaskvernių valdžią ir siūnčia gurban rezolucijas, kurias SLA. kuopos bet apskričiai išneša prieš Romos šaltą. Tautinis obuolus netoli nusi-rita nuo klerikalinės obels.

AMŽINIAS SOCIALISTŲ ROZANČIUS

"Naujienos" tebekalba savo amžinajį rozančių apie demokratiją. Tegu tik per rinkimus didžiama nubalsuoja per-vesti valdžią darbininkų klasės atstovam—tai, esą, buržuazija ir nulenkis prieš juos galva, ir viską jiem atiduos. Tai žioplų pupučių pasaka.

Bulgarijoj valstiečiai buvo sudarę savo valdžią su Stambuliskiu priekakyje. Bet dvarininkų ir buržuazijos pusėj liko armija ir policija. Kas atsitiko su Stambuliskio valdžija? Ją ant durtuvo pamovė genė-bolų ir oficerių gauja. Italijoj ir Ispanijoj fašistai, turėdami savo pusėj ginkluotą spēką, faktinai panaikino parlamentinę "demokratiją" tvarką. Karinė Graikijos klika irgi ruošiasi panašiai padaryti.

Kol darbininkai ir valstiečiai per revoliuciją neįspėšia buržuazijai ginklus, kapitalą ir visą valstybės galią, kol jie nekuria savo diktatūros, tol visos vyriausios kozyrės liekasi kapitalistų rankose—vis tiek, kad būtų išrinka seiman ir didelė didžiama darbininkų atstovų.

POJURINIAI SANDELIAI

Po vandeniū randasi dideli sandėliai visokių brangenybių. Kiekvienas iškilęs karas nusimonia ant jūrų dugno daugybę laivų ir sykiu didžiausius turtus. Todėl labai daug yra žmonių, kurie niekad nepaliauja svajojė, kaip prie tų turtų prieiti, kaip juos iš vandens išimti. Nuolatos tveriasi įvairios bendrovės, steigia visokias mašinas iškilimui tų turtų, daro bandymus, bet visgi pagėdaujamų pasekmių nėra.

Teisybė, kaip kur pavyksta vieną kitą laivą nuo jūrų dugno pakelti arba iš jo turtus išimti, bet tas pakėlimas suriš-tas su labai didelėmis išlaidomis ir iš to pelno nelieka. O kada pelno nelieka, tai ir tokios kompanijos subankrutina.

Zinoma, čia neina kalba apie tuos laivus, kurie paskandinti negiliai ir prie kurių lengva prieiti. Tokius laivus labai lengvai iškelia. Bet kalba eina apie tuos, kurie gana giliai nuskandinti ir prie kurių sunku prieiti.

Įvairių svajotojų apie povandeninius turtus labiausiai atkreipta dėmė į sekancius povandeninius sandėlius: Gegužės 12 d., 1915 metais, buvo nuskandintas pasażierinis laivas Lusitania. Ant šio laivo buvo apie du tūkstančiai pasażierių ir labai daug aukso, kuris vežtas iš Amerikos į Angliją. Laivas randasi atstūnimas mylias nuo Alrijos krašto ir 73 metrus gylio vandenyje. Nors laivas randasi netoli nuo

Bet pasitaiko štai kaip. Tie žmonės priėmė už dyką siulomą misionierių religinį tavorą ir bando daryti "stebuklus". Bet nesiseka. Tada jie skundžiasi atvertėjams. Pastarieji gudrūs; jie sako: "Jūs nepakankamai tvirtai tikite!" Apgauti žmonės kaltina patys save už nepasisekimą ir pasiieka vergais krikščionių misionierių.

A. B. Iksas

krašto ir apie jo iškėlimą buvo labai daug kalbama, vienok prie darbo nestojama.

Kad pradėti darbą, pirmiausia reikia nary, kurie galėtų įsileisti į vandenį ir ten dirbti. Del tokio gilumo iki šiol dar nėra narams aparatus, kad jie be pavojaus galėtų įsileidę darbuotis. Todėl daugelis inžinierių suka savo makuoles, kad išradus narams aparatus, kurie būtų tinkami del tokio darbo.

Neseniai vienas amerikietis inžinierius paskelbė, kad išradęs del narų naują aparatą, kuris leidžias nariui ir gilumoje išbūti net tris valandas. Naras, įsileidęs į vandenį, galįs lankstyti kojas ir rankas ir jo aparatas esąs sujungtas telefonu su paviršium vandens. Tas aparatas jau buvo demonstruojamas iškeliant iš vandens vieną laivą, kuris buvo nuskendęs 1865 metais viename Amerikos ežere.

Bet dabar vėl nieko nesigirdi apie tą del narų aparatą. Nežinia ar jis pasirodė netinkamas, ar daromi patobulinimai ir paskui jis bus paleistas darban.

Visų povandeninių turtų jieskotojų labiausia atkreiptos akys į Graikijos pakraščius. Mat, 1827 metais, pelė Navariną, įvyko dideli mūšiai. Tuomet buvo susijungęs Anglijos, Francijos ir Rusijos laivynas ir iškilus dideliam mūšiu, jungtinis laivynas paskandino 63 turkų ir aigypėnių laivus. Tyrinėtojai sako, kad jeigu operacija pasisektų, tai galima būtų iškelti iš vandens 300,000 tonų aržuolo, kuris, būdamas šimtu metų vandenyje, virsto jau juoduju medžiu, neapsakomai kiektu. Tai būtų už tą aržuolą dideli pinigai.

Apart to, šarvai paskandintų laivų buvo padaryti iš gryno vario, kurio gali būti apie 3,000 tonų. Reikia pridėti ir 2,106 kanopoles, kurių 1,300 buvo padarytos iš bronzos ir visas tas brangenybes, kurias tuomet Mucharem-bei ant laivų vežiojo. Pagal esančius dokumentus, tos visos jo brangenybės apkaunuojamos 10 milijonų frankų, neskaitant 20 didelių maišų su metaliniais pinigais ir 10,000 aukšinių dukatų. Iš tų pačių dokumentų matosi, kad ant kito laivo, ant kurio buvo Ibrahim-paša, radosi visokios brangenybių ir aukso už 125 milijonų frankų. Daleidžiama, kad ant kitų laivų taipgi galėjo būti visokių brangenybių ir aukso.

Šioje vietoje skaitoma didžiausi povandeniniai sandėliai, kuriuose randasi daugiausia turto, todėl ir visų povandeninių turtų jieskotojų akys atkreiptos į juos. Bet ar pavyks kada nors tuos turtus iškelti iš jūrų dugno, dar niekas negali pasakyti.

Rugpjūčio 4 d., 1782 metais, vienas laivas, turėdamas 150 keliauninkų ir labai daug aukso ir brangių akmenų, išplaukė iš Ceilono. Praplaukęs kelias dienas, jis užėjo ant povandeninio akmens. Ištikus nelaimė, žmones pavyko išgelbėti, bet laivas su visu turto atsidūrė ant dugno. Iki šiol tas laivas gulėjo ir niekas apie jį nekabėjo. Bet dabar susitvėrė sindikatas, kuris tyrinėja, kaip galima būtų iškelti iš vandens tas visas brangenybes. Sindikatai pavyko įleisti į vandenį narus, kurie apžūrėjo visa laivą ir pranešė, kad jis randasi čielas. Bet kaip iš jo išimti turtus, tai jau kitas klausimas. Vienok sindikatas mano, kad per kelius metus gal ir pavyks prieiti prie tų turtų.

Žodžiu, vandenyje randasi didžiausi turtai, bet iki šiol dar nesugalvota būdai ir įtaisymai, kad tuos turtus būtų galima lengvai išimti. Daugelis kompanijų griebėsi šito darbo, bet nei viena savo tikslo neatieškė. Ir didžiama jų, tikslo neatieksusių, subankrutino.

Negalima sau įsivaizdinti, kiek karai sunaikina turtų, kiek laike karų tų turtų pasinudžiama ant jūrų dugno. Iškilus karui, galvojama, kaip pasekmingiau tuos turtus nalkinti, kaip greičiau tuos paskandintus, o kada karas užsibaigia, tai vėl galvojama, kaip tuos turtus iš vandens išimti, vėl eikvojama turtas ir energija.

Ar tai galima pavadinti teikius darbus žmoniškais? Sventoniškis.

KOMUNISTŲ INTERNACIONALO PILD KOMITETO IŠPLESTAS PLENUMAS

(Tęsa) Svarbiausias Uždavinys — Komunistų Partijų Bolševizacija.

Kokis yra svarbiausias komunistų partijų uždavinys tokiu metu, kaip dabartinis? Šituo klausimu ir buvo daugiausia užsiėmęs plenumas. Mes jau iš patyrimo žinome, kad tuo metu, kada revoliucija kyla ir galima laukti greito laimėjimo, komunistų partija lengvai eina plačios darbininkų minios. Į ją veržiasi ir daugelis inteligentų, moksleivių. Visi geresnieji elementai gatavi jai kuo nors padėt. Antraip, kada įvyksta revoliucijos slugimas ir reakcija ima siausti, silpnesnieji elementai bėga iš kompartijos; daugelis buvusiųjų simpatikų ir prisiliejęlių prie komunistų partijos persimeta į priešų eiles ir pradeda, kaip pasamyti, šmeižti komunistus. Kiti lieka komunistų partijoje, bet nustoja betikėti revoliucijai, pasiduoda įvairiems dešinesiems nukrypimams ir stengiasi visą partiją dešinėm patraukti. Treči pradeda nekantrauti, labai kairūs rodo, o ištikimųjų taip pat yra kenksmingi partijai. Pavyzdžiui, šie "kairieji", kurie atsisako dirbti reakcinėse socialdemokratų profsajungose, gali privest kompartiją prie visiško sutirpimo.

Tokių momentu kompartijos darbas pasidaro labai sunkus. Įvairūs nukrypimai stačiai jos gyvybei gresia. Užtat tokiu metu da labiau reikia žiūrėt, kad ji tiesiu

V. Kapsukas (Pabaiga rytoj)

DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KASKIAVICIUS

DANTŲ SMEGENŲ IDEGIMAS.

Suprantamas dalykas, už vis geriau yra šios ligos saugotis, vengti dantų smegenų idegimo. Apsaugomoji medicina daugiau visuomet reikiama. Nereikia burnos apiešti. Dantys reikia dažniau tinkamai šveisti, burna plauti, švariai laikyti, tai ir bėdos nebus ne tik su dantimis, jų smegenimis, bet ir abelnai su sveikata, bent dalina.

O jau įsistovėjęs smegenų pūliavimas taip maž-daug gydoma:

Pat pirma gydytojas bei dantistas dantis gerai nuvalo, nukrapšto visus apskretimimus, visus suakmenėjusius apaugimus, kurių esti sudarę tarp dantų ir jų smegenų.

Paskui burna išplauinama, išgargaliuojama vandenilio perdegio (peroxide of hydrogen) skiediniu, perlauinama tuoj po tam kokių nors alkaliniu (šarmuotu) skiediniu, kaip, pavyzdin, Dobell'o skiediniu. Tuo būdu abelnai visa kas burnoje nusivalo.

Sekamai — gydytojas nu-teploja dantų smegenis, išvidaus ir išlauk, ypač jų pakraščius, iodo tinktūra arba iodo ir glicerinos mišiniu. Taip darydamas, gydytojas žandus išvidaus ir lūpas laiko atskirtas nuo smegenų, kad davus progos iodu susigerti geriau į sme-

bolševikų kėlu elty, meto kryptų, ne dešiną, ne "kairėn", nepavirsty švarta kelta, o visą laiką, darį sukiausiose sąlygose, turį tvirtai susiriusi su darbininkų masėmis ir vis daugiau jų rinkty po proletary revoliucijos vėlavu. Tokiu metu ypatingai reikia rūpintis sudaryt tikrą bolševikų partiją, nes tik ji gali priversti proletariatą prie galutinio laimėjimo.

Komunistų partijų bolševizacija — tai yra svarbiausias šios dienos uždavinys, pasakė išplėstasis plenumas ir aiškiai nustatė, ką reikią toji bolševizacija.

Kompartijų bolševizacija tai reikią leninizmo teorijos, taktikos ir organizacijos priėmimą ir jų gyvenime vykdinimą. Kokia yra toji teorija? Visų pirma tai yra imperializmo ir proletary revoliucijos teorija, proletary diktatūros teorija; valstybės rolė; sovietų valdžią; darbininkų sąjunga su valstiečiais, tautinio ir kolonijū klausimo didelė reikiama proletary revoliucijai. Jei kompartija da iki šiol nesiėmoko bolševikiškai risti šių pamatinių proletary revoliucijos klausimų, ji nėra bolševikiška partija. Tokia partija proletary revoliucijos nepadarys. Deja, da yra tokių partijų, kurios niekuomet nėra staciūsios pas save rimtai šių klausimų".

V. Kapsukas (Pabaiga rytoj)

363

ŠVENTAS BUDELIS KLEBONAS

Nors yra miręs tas šventas klebonas, bet aš parašysiu apie jo šventumą. Jis išbuvo Gruzdžių parapij 10 metų. Keikdavė girtuoklius kas nedėdienis per pamokslą; net vertė pradėdavo; bet buvo ir geras pinigų rinkėjas. Jeigu kas duodavo pinigų, tai tą ir iš griešno padarydavo šventu. Nors ir labai nemėjo girtuoklių, bet mano tėvas duodavo gerai pinigų, tankiai pirkdavo mėsias, tai labai klebonui patiko. Nors mano tėvas ir mėgdavo kai kada įsigerti, bet jį klebonas girdavo visiems; saikdavė, kad geras žmogus ir numiręs eis į dangų be čyčiaus.

Kada užėjo pasaulinis karas, mūsų klebonas užsimanė pasirinkti pinigų; pasakė, kad reikia sudėti pinigų ir pirkti mėsias, kad dievas sustabdytų karą. Kiek tada tie žmoneliai sudėjo jam pinigų? Kiti pasakytų, kad reikia gal atidavė. Bet jis su savo misionieriais karą nesustabdė. Paskiau išmislė naują sumanyką: pasakė per pamokslą, kad reikia kalbėti gyvajį rožančių. Kas tas buvo gyvas rožančius, aš paaiškinsiu: susirašė penkiolika žmonių ir visi kalbėjo rožančių po vieną tamjamyčia, nes čilas rožančius yra 15 tamjamyčių. Tai kalbėdamė po vieną tamjamyčia padarė čielą rožančių. Tų rožančių buvo kelis simtai per visą parapiją. Nes visos moterys ir merginos kalbėjo; vyrų tai neužsiėmė. Mūsų kaime buvo bent trys tie rožančiai, kur susirašė iš viso 45 merginų ir moterų. Aš buvau knipo pirminkė, išrinkta tvarkyti. Turėjau nešti pas kleboną pasakyti, kad jau mes esame trys vainikai, ir jeigu kuri nebekalbėdavo rožančius, ta išmesdavo iš mūsų tarpo; tai aš turėdavau įsiekyti kitos ir užkėsti tą skylę. Vieną sykį pasakė mam klebonas, kad mes turime surinkti iš visų narių po du rublių; už tuos pinigų jis nupirksias knygu. Tai mes ir padarėme: surinkome pinigų, nuėmėme pas kleboną. Aš iš savo kaimo surinkau 78 rublius; o per visą parapiją gal daugiau kaip 1,000 rublių surinkė nuėmėme ir atidavėme. Praėjo kiek laiko. Mūsų klebonas ėmė sakyti, kad dar turime rinkti po du rublių, nes mažai dar surinkome. Bet tie mūsų rožančiai ėmė grūsti ir pinigų nebedavė. Tai matote, kaip gudriai mūsų klebonas pasirinko pinigų.

Buvo nugriuvęs bažnyčios vienas bokštas ir stogas apilyšęs. Klebonas sumanė rinkti iš parapijos pinigų po 20 kapeikių nuo dešimtinės. Surinko labai daug, bet tas stogas ir bokštas ir šiandė tebėra netaisyti. Užsimanė kapus padidinti; rinko pinigų, bet kapai tebėra kaip buvę. Tai kur tas mūsų klebonas dėjo pinigų? Vis į savo kišenių.

Tai matote, kaip tie tamsūs žmoneliai duoda ir duoda pinigėlius, bet nežiūri, kur tie jų pinigai eina, o juos kunigai praleidžia lengvai. Aš nesu mačius tokio besirdžio, kaip tas klebonas.

Klebonas Užgyrė žmonių Šaudymą.

Kada buvo užję Lietuva bolševikais, tai Gruzdžių miestelyje daug vaikinių susirašė ir revoliucinę miliciją. Paskiau, kai išginė bolševikus vokiečiai, tai visus tuos milicijantus areštavo; tris nuteisė ant sušaudymo ir vieną vedusį vyrą. Sakė vokiečiai: jeigu palidys klebonas, kad jie geri žmonės, tai dovanos jiems gyvastį, bet klebonas pasakė: "Taip užsiplėnė; atsiimkite užmokėti." Iš tikro pasakau, kad tame dalyke klebonas buvo žmogžudis. Kada visi verkė, matydami, kad tuos vyrus varo ant mirties, nors ir klečiausia širdis, ir tai turėjo verti. Kada pamatė moteris, kad jos vyrą veda sušaudyti, krito ant gatvės ir apalpo; paliko su mažais kūdikiais; mažiausias buvo 13 savaičių; bet mūsų klebonas stovėjo, nepartykantis pilnom akim žiūrėdamas į tokius jaunus vyrus, kurį be jokio reikalo paduovo į mirties narsų.

Kiek buvo tokių atsitikimų; kiek nekaltų žmonių išžudė. Kaip aš pamisliju dabar, kad toj "šventoj" Lietuvoj taip tamsūs yra žmonės ir dar daugiau yra taro, aš mi tu kunigų, kurie aiškiai, o ką daro, bet vis norėdami daugiau susigrūbiti turtų, nežiūri, kad ir žmogus paskutinį centą atneša, paima ir pasako: gerai, vaikuti, tau dievas atlygins, taip ir mūsų klebonas buvo visų davatyku vadintas dievobaimingu ir šventu; o jeigu atnešdavo kvailis žmogus sunkiai uždirbtus skatikus, nesakydavo, kad geriau nupirk savo vaikam duonos, man ir taip užtenka, bet parašydavo dar daugiau.

Tai matote, kaip daro mūsų kunigija; bet ir dar žmonės nesupranta, nepasiluošuoja į šio po jungo religijos, kuri nieko daugiau nereikia, kaip tik muilo išpustą burbulą.

P. Klostauskienė.

PHILADELPHIA, Pa.

KVAILYS JIŠKŲ KVAILESIŲ UZ SAVE.

"Keleivio" No. 23 K. J. Geležė rašo apie dabartinę padėtį A. C. W. of A. 138-to skyriaus. Perskaicius tą jo jovalą, tuojau metas mintis, kad tas "filosofas" nori padėti savo vienminčiams kiero-tautininkams ir social-aidoblistams kitose kolonijose, tai ir viskas. Kas gi tas Geležė? Philadelphiaj rūsiai jį labai gerai pažįsta. Tai yra tas pats sutvėrimas, kuris 1922 metais, kada Amalgamietų unija turėjo generalį streiką visoj Philadelphiaj už pripažinimą unijos ir suteikimą žmoniskėnių sąlygų rūsiaiams darbininkams, rėkė ant kiekvieno kampe ir unijos sveltinėje kartu su visais nusamdytais darbdavijų mušekiniais, kurių tuom laiku buvo tiek ir tiek, kad bloga unija ir kad kriaučiai turi bėgti nuo jos, iki išvedė iš kantrybės 138-to skyriaus narius. Vienam streikičių susirinkime pamatė, kad bus jam riestai už darbdaviams prielankią agitaciją laike streiko, perplėšė unijos knygutę aklyse susirinkusių narių, o pats spruko laukan per duris. Taip šitas sutvėrimas užbaigė savo karjerą Amalgamietų unijoje.

PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

Aukos d. Merricko Bylai

Kiek prigaudamas laiko rinkau aukų vedimui d. Fred Merricko bylos. Tarp daugelio dorų, išmintingų žmonių, radau porą tamsūnų. Vienas iš jų yra Simas Starta, Wilmerding, Pa. Paprašius aukų gynnimui teisme darbininkų vadų, šis tamsūnas pradėjo bambėti: "O kam jie veda darbininkus į streikus? Kam reikia darbininkams streikuoti? Kam jie kursto žmones prieš bosus? Ir t. t. Norėjau įrodyti, kaip tikrenybėje yra dalykų stovis, bet jisai neklausė ir vis rėkė: "Neduosiu, neduosiu... lai man duoda."

Antra, tai davatka A. Latvienė, kuri turi skarmulį krautuviukę Wilmerding, Pa. Jaučiasi labai mandri ir pasididžiuoja, kaipo biznierka... Paprašius aukų darbininkų vadų gynnimui, pradėjo pliaukšti aršiau už "Saulės" tarndaikį. Girdi: Aš jau užsižadėjau darbininkams nieko neatkuoti! Kas man galvoj, kad jiems šaupos blogai? Aš iš biznio gyvenul!

Si davatkos giesmė parodo, kaip jaučiasi ir bizniukų įsikibinę žmonės, kurių makaulės tūšios, kaip tabakierkos. Jie mano, kad žmogus darbininkas, gyvenantis iš algos, tai purvas po jų kojomis. Kas kita su apšviestiesniais žmonėmis biznieriais. Tokie, kad ir gerokai pralobę, vis tiek kaipo žmonės jaučiasi lygiais darbininkams ir toliems tikslams, kaip d. Merricko bylai, neatsisako paukuoti.

Išimant porą augščiau minėtų, pasipriesinimo aukoms iš niekur negirdėjau. Daugelis dorų žmonių, teisybė mylinčių ir katalikų, gausiai aukojo ir apgalvestavo kaltinamąjį. Dėkavojo už atsilankymą del aukų ir prašė užėti kitų sykių, kada vėl aukos bus reikalingos.

Aukojo šie draugai: A. Barštis, J. Valentukonis, J. Grabauskas, B. Burickas, J. Jokubauskas, M. Matakas, P. Meskauskas, F. Vilkas, S. Taraila, M. Vujuovič, J. Orlo, J. Čiužauskas, M. Kamarauskas, M. Valovičius, V. Ragelis, J. Pionka, A. Švežauskas, J. W. Galinis, F. Jokubauskas, A. Zvirblis, A. Kapturuskas, A. K. Sliekiene, I. Sakauskas, L. Keinotis, po \$1; I. S. Svetokas, M. Macionis, V. Urbonavičius, P. Zatkauskas, J. Sliakas, H. Sakavičius, J. Kepurutis, J. Minetas, K. Gutauskas, K. Paškevičius, J. Svetaka, M. Žukauskas, W. Galinis—po 50c; N. Carlitti aukojo \$2. Tų, kurie aukojo po 25c, vardų nesklebiu. Viso aukų surinkau \$31.50.

Dr-gė Boguzienė surinko \$12 ir ADP. LS. 9 kp. iš izdo aukojo \$10. Taigi lietuviai šiuo sykiu surinko d. Merricko bylai \$46.50. P. B.

Remkime "Vinį"

Pittsburgho apielinkė niekur nebūvo paskutinė, lai nebūna paskutinė ir prisidėjime "Viniai" įsigyti naują linotypą. ADP. LS. 9 kp. jau paaukojo tam tikslui \$10. Tiklu, kad jį pasakės visos mūsų draugijos.

Ne vien aukomis galima paremti "V." pirkime linotypo, bet ir nusipirkant "V." bendrovės šerų būtų puiki parama.

CHICAGOS ŽINIOS

SLA 36 KP. IŠVAZIAVIMAS I JEFFERSON MISKUS.

Birželio 14 d. įvyko SLA 36 kuopos išvažiavimas su programa. Išvažiavime žmonių buvo nedaugiausia, nes tą dieną buvo daug parengimų ir daug oras suaiškė, nes atrodė ant lietaus.

Kuopos komitetas buvo paskvietęs tris savo kuopos kalbėtojus: P. V. Zalpi, dr. Karalių ir Valančių. Dr. Karalius nepribuvo dėl nežinomų priežasčių. Kalbėjo Zalpis ir Valančius. Pirmasis pasakė gerą prakalbą, nurodydamas SLA reikalingumą ir naudą. Į pabaigą gerai užpylė pipirų ardytojam SLA. Ardytojai kepurės užsimaukė ant akių vapėsi ir silke braukomi per nosį.

Valančius kalbėjo trumpai ir nieko daug nepasakė. Daugiausia apgalvestavo, kad lietuvių vaikai perdaug mokinami bolševizmo-partvyškumo, o ne lietuviškos. Kadangi pats kalbėtojas nekaltba gerai lietuviškai, tai žmonės juoktis pradėjo, kad pats lietuvišką mokytojas, o nemoka lietuviškai. Geriausiais lietuviams gali būti nebyliai.

Krupas.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusiysavaitinis Laikraštis ISEINA UTARNINKAIS IR PETNYCIOMIS

"VILNIS" išaina du kartų į savaitę, 8 puslaplių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS" matydamas reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavendamas "Vilniai", kad įsigytų sau bendradarbius ir tuomi pagerimus paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant blo kokį darbininko laikraštį.

PRENUMERATOS KAINA: Amerikoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS"
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ATEITIES ZIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS

TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA

224 puslapji, drautiški popieriniai aparatai. Kaina tik 60 centų

Su užsakymais kreipkitės šiuo antrašu: "DARBININKŲ BALSAS" Brooklyn, N. Y.

"DARBININKŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas

Išaina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI.

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame telpa apmąstymas viso tarptautinio moterų ir abeno darbininkų judėjimo. Daug taplinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagių ir pamokinančių pasiekimų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatinai moterų privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gyvdenama jame.

"DARBININKŲ BALSAS"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

"DARBININKŲ BALSAS"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PASITARK SU SPECIALISTU

Paaitark su specialistu daktaru apie Chro niskas, Nervų, Odos ir Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokia liga ir kaip ilgai kėsti, aš galiu pagelbėti tau. CHRONIKINES LIGOS VYRU IR MOTERŲ GYDOMA PASEKMINGAI MODERNISKU BUDU.

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.

Tarpe 4 Ave. ir Irving Place

UZMOKESTIS PRIENAMA ir sykiu autelkiamas mano ypatiskas patarimas kiekvienam atsilankiusiam.

X-Ray; kraujas tyrimas Wassermanno sistemoje ir valstais. Teisingas tyrimėjimas ir gydymas.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS BYKAL

Kauchen: nuo 9 iki 9 val. vakare. Neplėniam: nuo 9 iki 4 p. p.

Patinka plaukai turtuoti būti kiekvienos moteris pasididžiavimo turta, bet plaukai ir naikinimo darbas eina ranka rankon.

Ruffles

yra plaukų mirinuoju prieku. Padidinti gerai savo plaukus ir galvos oda pirm, negu tie pasilapinti parūpinti plėkri plaukų šalinis, apdengs juos galvos odo netvaramis baltomis lupynomis, kas bus prietaisai juos plauti silkinimo.

Priete bonka Ruffles už 65c paa savo vaistiniską kamieną, arba 75c tiesiog per paku į laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. Berry & South 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusiysavaitinis Laikraštis ISEINA UTARNINKAIS IR PETNYCIOMIS

"VILNIS" išaina du kartų į savaitę, 8 puslaplių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"VILNIS" matydamas reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavendamas "Vilniai", kad įsigytų sau bendradarbius ir tuomi pagerimus paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai užsakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant blo kokį darbininko laikraštį.

PRENUMERATOS KAINA: Amerikoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS"
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ATEITIES ZIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS

TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA

224 puslapji, drautiški popieriniai aparatai. Kaina tik 60 centų

Su užsakymais kreipkitės šiuo antrašu: "DARBININKŲ BALSAS" Brooklyn, N. Y.

"DARBININKŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas

Išaina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI.

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame telpa apmąstymas viso tarptautinio moterų ir abeno darbininkų judėjimo. Daug taplinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagių ir pamokinančių pasiekimų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsą". Ypatinai moterų privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gyvdenama jame.

"DARBININKŲ BALSAS"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PASITARK SU SPECIALISTU

Paaitark su specialistu daktaru apie Chro niskas, Nervų, Odos ir Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokia liga ir kaip ilgai kėsti, aš galiu pagelbėti tau. CHRONIKINES LIGOS VYRU IR MOTERŲ GYDOMA PASEKMINGAI MODERNISKU BUDU.

MANO GYDYMAS SUTEKIA PASEKMEŠ įvairiuose apseidimiuose ligų — Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chroničkų skauduliu, Abeno Nervų Silpnumo, Jankū, slapinio Nemagumud, Reumatizmo, Hemmerhoido ir visas kitokias ligas. Ar davei egzaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padėti.

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.

Tarpe 4 Ave. ir Irving Place

UZMOKESTIS PRIENAMA ir sykiu autelkiamas mano ypatiskas patarimas kiekvienam atsilankiusiam.

X-Ray; kraujas tyrimas Wassermanno sistemoje ir valstais. Teisingas tyrimėjimas ir gydymas.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS BYKAL

Kauchen: nuo 9 iki 9 val. vakare. Neplėniam: nuo 9 iki 4 p. p.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jis norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilium amato geraj lietuviškoj mokytojoj, kur po vadovotus instruktorų galite per kelias savaites išmokyti gerai važinėti ir patalyst visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

GAVIMA LAISNIU GARANTUOJAMU

Taipgi suteikiama kiekvienam mokiniui vieta, nes mes suriškėm su employment ofisu ir turim laisvines.

Mūsų adresas: **Automobile School**
726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSION GALINGA MOSTIS Gydė, Prumastėm, Rankų, Kojų, Nagų, skaudėjimas, Sėdi, Rankos, Kojų, širpimas, Dusulį, Galvos skaudėjimas, ir trispunkius skaudėjimus (tik no rona).

Tašbuliniai simonai yra išgrydo o milijonai dar uostino arde tai.

Dekson Galinga Mostis yra tiek verta auksu, kiek jai pats auksas. Jeigu naudos gydytis.

Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų centai už peršvietimą.

Klauskite pas antistatūrus taip DEKSON'S NEW DISCOVERY OINTMENT.

Dekson Ointment Co.
818 MAIN ST. BOX 382 HARTFORD, CONN. U.S.A.

Telephone Slagg 8833

A. DOBROVOLSKIS

GRABORIUS - UNDERTAKER

LIETUVIŲ DIREKTORIUS IŠBALZAMUOJAME IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Maujer Gatvių BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausios Istaiga)

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai vos žados kreiptis į mus. Duona stundžias ir į kitus maistus. Savininkai

W. Masiulevičius ir A. Shrupski
888 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2276.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIŲ DIREKTORIUS IŠBALZAMOJA IR LAIDOJA NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

Parasdamas automobilium ir karietas vešalijoms, krikščionims ir šilp pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 243 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIŲ DIREKTORIUS IŠBALZAMOJA IR LAIDOJA NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

Parasdamas automobilium ir karietas vešalijoms, krikščionims ir šilp pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 243 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

IVAIRUMAI

Muzėjui Dirbtiniai Dalykai

Paprastai manoma, kad muzėjose visi daiktai, kurie tik randasi, yra tikri, ten jau negali būti nieko tokio, kas netikras, dirbtinis. Vienok, pasirodo, kad ir muzėjui užtenka apgavysčių.

Kolumbijos universiteto profesorius ilgą laiką studijavo kaip kuriuos daiktus New Yorko Metropolitan muzėjuje. Jis, bestudijuodamas senovės Egipto įvairius dalykus, patyrė, kad tie visi dalykai nėra senovės, bet dabartinio laiku padirbti ir tik nuoduoti, kad senovės.

Kodel taip daroma? Paprastas dalykas. Senovės daiktai labai brangūs. Atsiranda tokių apgavikų, kurie tuos daiktus dabar padirba ir tuolioms parduoda, kaip senovės, gaudami už juos didelius pinigus. Paskui tie daiktai iš turtuolių pakliūva į muzėjus ir skaitosi senovės daiktai.

Nieko nuostabaus tame nėra. Juk Amerika viskuo garsi, tai ir apgavystėmis turi būti garsi.

Planeta Merkurius

Planeta Merkurius labai arti saulės ir todėl sunku ją tyrinėti, nes ji paskaista saulės spinduliuose. Iki šiol buvo manyta, kad Merkurius yra apdegęs kūnas ir jokios atmosferos neturi. Buvo manyta, kad metalai, kurie lengvai tirpsta, kaip švinas ir kiti panašūs, ten yra skysti.

Vienok pereinantis metais paviko patirti, kad visgi Merkurio turi atmosfera, kuri dalį saulės energijos sunaudoja. Bet apie tai, kad ten būtų kokios nors gyvybės, tai jau negali būti nei kalbos, nes karštis labai didelis ir jokia gyvybė negali pasilaikyti.

Kelias ant Vezuvijaus.

Italija labai daug lanko keliauninkų, taip vadinamų turistų. Visi keliauninkai, nuvykę Italijon, nori užsukti ant Vezuvijaus kalno viršūnės. Bet tas užsikėlimas labai brangiai tešuoja ir keliauninkai liekasi nepatenkinti.

Dabar Italų spauda skelbia, kad busias paduovotas kelias, kuriomis galima bus automobilius užvažiuoti ant Vezuvijaus kalno. Kelionė automobiliais apsieisiant pigiau.

Tokis kelias lėsuos labai brangiai, bet keliauninkai, lankydami Vezuvijų, padengs tas visas išlaidas.

WORCESTER, MASS.

14 d. birželio buvo Aido Choro piknikas Olympia Park, tai yra, lietuvių bendrovės parke. Piknikas nusisekė labai gerai, nes publikos buvo 1,500. Spėjama, kad Aido Choras turės gryno pelno apie du šimtus dolerių.

Piknike dalyvavo du chorai — iš Lawrence ir Gardner. Buvo garsinta, kad bus ir Haverhill, bet nežinia kodel nepribuvo. Atvažiuojant chorams, pasisklido po parką gražas ir linksmo jaunimo. Kiek apsipazinę su vieta ir žmonėmis, vieni nuėjo maudytis, o pasilikusieji smagiai žaidė svietainė.

Apie penktą valandą prasidėjo programa. Pirmiausiai dainavo Gardnerio choras, po vadovyte Visockio. Sudainavo du dainas, kurios išėjo neblogai. Sudainavo dvi dainas. Antras dainavo Lawrence'aus choras. Jis neturėjo savo tikro vadovo, tai dainuojant skambino pianu jų pačių pianistė. Choras sudainavo dvi dainas, kurios išėjo neblogai. Žinoma, piknikuose sunku sudainuoti gerai. Trečias dainavo vietinis Aido Choras, po vadovyte Ig. Permino; dainavo dvi dainas, kurios pasisekė gerai. Publika išsiskandė chorą sugrįžti ir trečią dainą dainuoti. Pasibaigus programai, girdėjosi tarpe žmonių kalbos, kad Worcesterio choras dainavo geriausiai. Bet aš darau sprendimą, kad visi chorai savo užduotis atliko labai gerai.

Vietiniai choristai savo piknike dirbo labai sunkiai, labiausiai tos mergaitės, kurios priseginėjo: žmonėms raudonus kaspinėlius įnešant į parką, nes jos turėjo degti ant saulės per dieną. Toliau pristigo ženklių, tarsi Kudarauskai davė gėlių, kurios buvo vartojamos vieton ženklelių. Visi Aido Choro nariai dirbo sunkiai, bet ir laimėjo.

Pašalinis.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Faktai ir Mintys

Einu viena labai garsia gatve, ant kurios kiekvieną nedėdienį susirenka viernieji ir šventablyvieji katalikai. Stai ga sustojo automobilis ir iš jo pradėjo ristiis du atbulkalmieriai. Jie buvo taip nusikamavę, taip pavargę, kad nieku būdu negalėjo iš automobilis išlipti, todėl kūliais, susikibę, nes vienas kitam norėjo pagelbėti, išsiriti.

Atbulkalmieriams besivoliuojant palei automobilį, susirinko labai daug žmonių. Vieni iš jų sceną žiūrėjo labai liūdnei, kiti šypsojosi, treči gardžiai juokėsi ir sakė, kad dabar jie išrodo tikrais dievo tarnais.

Besitęsiant tai scenai, viena senelė, mano gera pažįstama ir dar geresnė katalikė, pamatius, kad aš juokuju, prisirtino ir prabilo: "Vaikeli, nesistebėk, nes dabar nepaprasti atlydai, o per atlydus, supranti, visai pasitaiko."

Nežinau, ar tie kunigėliai, sulaukę nedėdienio, pasakys parapijonams tas nelaimės, kurias jie pergyveno pereinant savaitę vienoje šventablyvoje dienoje ir kaip bedieviai iš jų juokėsi?

Dainininkė Giovanna Barbon, važiuodama Interboro kompanijos gelžkeliu, susižeidė ir paskui neteko balso. Todėl patraukė kompanija teisman ir teisėjas nusprendė, kad kompanija turi jai atlyginti \$200,000.

Bet kada tos pačios kompanijos gelžkeliai sužeidžia darbininką ir jis netenka abiejų kojų ar rankų, tai teisėjai nusprendžia, kad kompanija atlyginti \$200. Mat, darbininkas negali dirbti, o dainininkė gali, todėl jai daugiau reikia.

Tulas Albert Roston, važiuodamas automobiliu, užsižiojo ir orlaivį "Los Angeles", kuris lėkė per New Yorką ir užvažiuo ant policisto, kurį nepatvirtinai sužeidė.

Teisėjas Rostoną nubaudė

WATERBURY, CONN.

Birželio 14 d. lietuvių darže atsibuvo ALDDL III Apskričio piknikas. Publikos atsilankė daugiau, negu kad buvo tikėtasi. Įžangos tikietų neuzteko nei pusei publikos. O pritrūkus tikietų, komisija parko vartus paliko "dievo valiai". Reikia papeikti komisiją, kad nepasirūpino gauti daugiau tikietų, o tas buvo galima nesunkiai padaryti. Nesvarbu, kad tikietai būtų buvę ne tokie, kaip pirmieji. Kada nėra pinigų, tai tie patys draugai verčia, "ka gi veiksi, kad nėra pinigų", o kada yra progą pinigų uždirbti, tai tada nepaiso.

I piknika susirinko darbininkai ir darbininkės iš visu Connecticut valstijos miestų ir miestelių. Buvo ir programa, bet ja suardė lietus. Vos kokias 10 minučių iškalbėjo d. Pruseika, kaip užėjo smarkus lietus ir išvaikė publika. Kiekvienas bėgo, stengėsi kur nors nasilepti nuo lietaus. Gaila, kad taip atsitiko, nes Naujosios Anglijos darbininkams visados labai patinka d. Pruseikos prakalbos. Jisai dang naujo pasako ir moka publiką užintereisuoti.

Nevaisant ir lietaus, vis tiek pikniką reikia skaityti prie pavvysiu. Aš manau, kad Apskričiai liks gražas pelno. Antras ALDDL III Apskričio piknikas įvyks 5 d. liepos, New Haven, Conn.

Birželio 7 d. buvo piknikas Ateities žiedo draugijėlės. Pavvyko pusėtinai gerai. Publikos buvo nemažai, daugiau vaikų, čiu tėvai ir jų simpatizatoriai susirinko. Buvo ir programa, kurią išpildė natvs vaikai, po vadovyte d. V. Krasnitsko.

Birželio 28 d. bus piknikas unijos vietinio skvriaus, tame načiame lietuvių darže. Kalbės d. Mizara, "Laisvės" redaktorius. Vietos ir apielinkės lietuvių pareiga atsilankyti į šitą pikniką. Drg. Mizara pasakys prakalba apie darbininku reikalus, jų organizacijas ir jų kovas.

Darblėtė.

\$25, nes pripažino, kad "Los Angeles" yra šios šalies grožė, jis dabina visą šalį ir kelia šalies vardą, todėl ir nenustatbu, kad Roston užsižiojo.

Mat, dėl patriotizmo galima žmones žudyti, o čia tik politiką sužeidė.

Pirmiau krutamų paveikslų kompanijos reikėdavo labai daug vargo padėti, kol jos surengdavo kokį nors užpuolimą del krutamų paveikslų. Dabar jau nereikės nei vargo, nei išlaidų, nes New Yorke ir Brooklyne veiks kasdien pasikartojant tokios scenos.

Pėtnyčioje, ant Graham avo, Brooklyne, plėšikai užpuolė ant auksinių daiktų krautuves ir daug žmogų nušovė. Paskui plėšikus gaudė apie du šimtai fotografu. Tik filmų kompanija nespėjo atsistoti savo aparatui, kad visa tai nuėmus ir paskui iš to gerą biznį padarius.

Lėpsiai, lietuvi palijus ir saulei pakaitinus, labai greit dygsta, bet visa jų nelaimė, kad trumpai gyvena. Jeigu jų būtų ilgesnis amžius, tai jie visą pasauli užvaldytų.

Lyginai taip yra ir su Brooklyno. rateininkais, kurie labai greitai išdygo ir labai greitai susilaukė lepsių likimo.

J. Sveikauskas.

Mūsų Ligoniai.

Ligonij mes visuomet turime užtektinai. Ligos kankina žmones. Bet kurie suserga paprastomis ligomis, į tuos nekreipiama dėmes. Tik apie tuos daugiau kalbama, kurie ar kurios serga sunkesnėmis ir ilgesnėmis ligomis.

Dabartinio laiku sunkiai serga Zabelė Retikevičiūtė-Rupekienė. Ji randasi sanatorijoje, kur sveikata neina geryn. Juk visiems žinoma, jeigu džiova sergant sveikata neina geryn, tai jau blogi apsieiškimai. Dar blogiau tas, kad ji nenori išvažiuoti kur nors iš New Yorko apielinkės, neklauso tėvų, kurie nori ją išsižuti ten, kur oras tinkamesnis del džiovininkų.

Bushwick ligoninėj, Brooklyne, randasi draugė Jeskevicienė, atvežta iš Mahanoy City. Ji serga širdies liga. Jos padėtis irgi sunki ir nežinia, koks likimas patiks. Mat, širdies ligos kaip kada labai greitai iškrečia šposa.

Širdies liga sunkiai serga ir d. Bimbienės sesuo. Jos padėtis taipgi sunki ir gydytojai sakus, kad gali pratesti metus, kitus, bet amžius neilgas. Dabartinėmis dienomis ji labai sunkiai susirgo.

Reikalavimai

Reikalingi patyre operatoriai, center makers ant specialių unijinių ers, button-sewers ir back makers. Taipgi reikalingos merginos prie svivimo — turinčios apiešti šį miestą. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą. 145-148

Reikalavimai

Reikalinga patyrisi, patarnautoja (waitress). Atsiųskite tuojau. Republic Lunch 475 Grand St., Brooklyn, N. Y. 146-148

Reikalavimai

Reikalingi patyre operatoriai, center makers ant specialių unijinių ers, button-sewers ir back makers. Taipgi reikalingos merginos prie svivimo — turinčios apiešti šį miestą. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą. 145-148

Primacona Milano Operos, dalyvavusi sykiu su Galli Curci lošime operos, duoda dinavinio lekcijas. Mokina itališka metoda; pataiso sugadintą balsą, nurodo, kaip dainuoti augstasias gaidas, taipgi mokina operinį reperatuarą. Turis ilgu metų praktiką. Norinti geros mokytojos, kreipkitės: 330 Lenox Ave., New York, 144-147

WEST FRANKFORD ir apielinkės lietuviams.—Kurie dar turite tikėtą veikalo "Nihilistai" ir norite atrauti pinigus, tai malonėk kreipkitis prie tu draugų, nuo kurių pirkote tiketus. O kurie pirkote nuo d. J. Navicko, tai kreipkitės pas J. Krivitską, 213 W. 5th St., West Frankfort, Ill. 145-146

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

ANNA DE RIVERS
Primacona Milano Operos, dalyvavusi sykiu su Galli Curci lošime operos, duoda dinavinio lekcijas. Mokina itališka metoda; pataiso sugadintą balsą, nurodo, kaip dainuoti augstasias gaidas, taipgi mokina operinį reperatuarą. Turis ilgu metų praktiką. Norinti geros mokytojos, kreipkitės: 330 Lenox Ave., New York, 144-147

WEST FRANKFORD ir apielinkės lietuviams.—Kurie dar turite tikėtą veikalo "Nihilistai" ir norite atrauti pinigus, tai malonėk kreipkitis prie tu draugų, nuo kurių pirkote tiketus. O kurie pirkote nuo d. J. Navicko, tai kreipkitės pas J. Krivitską, 213 W. 5th St., West Frankfort, Ill. 145-146

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip pat pasistenkite užsimokėti už šiuos metus šiam susirinkime, nes jeigu neužsimokėsite dabar, tai liksite ne narais. Sekr. P. Zaleckas. 109-180

PHILADELPHIA, Pa.—ALDDL 47 kuopos susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 26 birželio (June), Amerikos Lietuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite susirinkti laiku, turime daug svarbių reikalų. Kurie dar neturite knygos "Darbininko Sveikata", tai ateiikt atsiniinti. Taip